
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.188 DEL 13.11.2017 

 
 
 
OGGETTO: Progetto in materia di politiche locali di sicurezza urbana. Installazione 

sistema di videosorveglianza. Approvazione preventivi di spesa.  

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno tredici del mese di novembre alle ore 10.30, nel 
Palazzo Comunale di San Casciano Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE 
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con L.R.T. n. 38  del 16.08.2001 è stata prevista la possibilità di finanziare una serie 

d’ interventi a favore delle politiche locali per la sicurezza della comunità toscana 
tesa alla realizzazione di progetti in materia di politiche locali per la sicurezza 
urbana finalizzati all’attivazione di strumenti tecnici specifici per la sorveglianza 
degli spazi pubblici di cui all’art.3, comma 1, lettera c) della L.R.T.n.38/2001; 

- il Servizio Polizia Municipale al fine di ottenere i relativi finanziamenti da parte della 
Regione Toscana, ha presentato per i territori facenti parte dell’Unione Comunale 
del Chianti Fiorentino, due progetti integrati realizzati nel rispetto degli obblighi 
derivanti dalla disciplina di cui al D.Lgs. n. 196  del 30.062003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali) e del provvedimento in materia di videosorveglianza 
del Garante per la protezione dei dati personali dell’08.04.2010; 

- i due progetti presentati hanno ricevuto il finanziamento della Regione Toscana di € 
17.582,15 per il primo progetto e di €15.735,30 per il secondo progetto; 

- al fine di procedere alla realizzazione del sistema di  videosorveglianza,  aderendo 
alla Convenzione Consip “Sistemi di Videosorveglianza e Servizi Connessi” si è 
richiesta la realizzazione di una soluzione progettuale preliminare, tecnico -
economica, alla società  “Telecomitalia” S.p.A.;  
Visti i progetti preliminari presentati, in seguito a sopralluogo tecnico, descrittivi del 

tipo di realizzazione richiesta dall’Amministrazione, alle seguenti condizioni economiche: 
1) Progetto per i territori dei Comuni di San Casciano in Val di Pesa, Barberino Val 

d’Elsa, Tavarnelle Val di Pesa: 
- forniture e servizi per la realizzazione dei sistemi di videosorveglianza Consip + 

Opere DEI per €38.591,46; 
- prodotti e servizi offerti sulla base del listino, fornitura della convenzione Consip e 

lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura (listini DEI); 
- offerta materiali extra Consip per €16.685,08; 
- importo complessivo del progetto comprensivo di IVA al 22% pari ad € 
67.437,37; 

2) Progetto per il territorio del Comune di Greve in Chianti: 
- forniture e servizi per la realizzazione dei sistemi di videosorveglianza Consip + 
Opere DEI per € 13.192,28; 
- prodotti e servizi offerti sulla base del listino fornitura della convenzione Consip e 
lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura (listini DEI); 
- offerta materiali extra Consip per € 7.527,85;  
- importo complessivo del progetto comprensivo di IVA al 22% pari ad € 
25.278,55; 
Ritenuto di dover finanziare i progetti con le risorse  del capitolo 2250/2017 “Spese 

Funz.to Corpo Unico Polizia Municipale - Acquisto Beni”;  
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Polizia Municipale e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2) di approvare i due progetti tecnico - economici presentati da “Telecomitalia” S.p.A. 
nell’ambito della Convenzione Consip “Sistemi di Videosorveglianza e Servizi 
Connessi” per € 20.720,13, oltre Iva al 22% per € 4.558,42, per un totale di € 
25.278,55 e per € 55.276,54, oltre Iva al 22% per € 12.160,83, per un totale di € 
67.437,37; 
 

3) di procedere all’affidamento della fornitura mediante successivi atti, che verranno 
redatti dal Servizio Polizia Municipale; 
 

4) di dare atto che tutta la documentazione relativa ai preventivi economici ed ai 
progetti preliminari è conservata in atti presso il Servizio Polizia Municipale; 
 

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
considerata la necessità di procedere celermente alla realizzazione dei progetti in 
questione. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N.188/GU DEL 13.11.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
Progetto in materia di politiche locali di sicurezza urbana. Installazione sistema di 
videosorveglianza. Approvazione preventivi di spesa.  
******************************************************************************************************* 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Polizia Municipale dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 10.11.2017 
                          IL RESPONSABILE DEL 

                             SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE   
                                                  f.to Massimo Zingoni             
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,10.11.2017 

                    IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

     f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,16.11.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,13.11.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


